[image: image1.wmf]
CÂMARA DE VEREADORES DE MARQUES DE SOUZA

Rua Getúlio Vargas 937      Marques de Souza -  RS      CEP 95923 000  - CNPJ 29.726.151/0001-99

 Fone/FAX: (51) 3705 1171 - E-mail: camara@marquesdesouza.rs.gov.br

ATA Nº 007-04/2024
 Aos treze (13) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte quatro, às dezessete (17) horas, na sala de reuniões da Câmara de Vereadores, realizou-se a sexta reunião ordinária da quarta Sessão Legislativa, da sétima Legislatura, com a presença de todos vereadores, porém o vereador Roberto Giovanella participou de forma virtual. Verificada a presença regimental o Presidente, vereador Amenófis Stacke iniciou os trabalhos solicitando para o Secretário da Mesa Diretora, vereador Rudi Heid, ler mensagem. ATA nº 006-04/2024, da sessão realizada em 06/03/2024 foi aprovada por unanimidade. EXECUTIVO: Apresentou as seguintes matérias: PL 012, autoriza o Poder Executivo a incluir meta no PPA 2022-2025 e na LDO/2024, abre crédito especial, indica recursos e dá outras providências. PL 013, autoriza o Poder Executivo a abrir Créditos Especiais, indica recursos e dá outras providências. PL 014, autoriza o Poder Executivo a atualizar meta no PPA 2022-2025 e incluir meta na LDO/2024, abre crédito suplementar, indica recursos e dá outras providências.  LEGISLATIVO:  O Vereador Roberto Kremer apresentou  a Emenda Modificativa nº 002 ao artigo 2º do PL CM 005-04/2024, a qual, assim como os PLs 012, 013 e 014/2024, foram encaminhados para a Comissão de Justiça e Redação. A Comissão de Finanças e Orçamento devolveu à Mesa Diretora a Emenda Modificativa ao artigo 2º do PL CM  005-04/02024, sendo a mesma encaminhada para à Comissão de Educação, Saúde, Ação Social, Turismo e Meio Ambiente. A Comissão de Educação, Saúde, Ação Social Turismo e Meio Ambiente devolveu à Mesa Diretora o PL CM 005-04/2024. VEREADORES INSCRITOS: Vereador Osmar Finatto fez uso do espaço para justificar  o requerimento 011-04/2024, no qual solicita ao Executivo Municipal, em especial ao Secretário de Obras o patrolamento de toda a extensão da estrada geral da Linha Doze de Outubro, em Bela Vista do Fão, pois a referida estrada encontra-se em mau estado de conservação, quase impossibilitando a trafegabilidade.                                                                                                                                                                                                                    ORDEM DO DIA: Não havia pauta predefinida, mas houve acordo de lideranças que, com o apoio de todos os vereadores permitiu a apreciação dos Projetos de Lei 012, 013 e 014/2024, supramencionados, que, após manifestação das Comissões emitindo pareceres pela legalidade e pela aprovação, tiveram seus teores aprovados  por unanimidade. O Boletim nº 006-04/2024, foi aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Roberto Kremer: Usou o espaço para justificar a Emenda Modificativa nº 2 ao artigo 2º do PL CM 005-04/2024 que  na origem do artigo 2º propõe em torno  de trinta por cento (30%) de aumento para os secretários municipais da próxima Legislatura. O vereador Roberto Giovanella ao apresentar a Emenda Modificativa nº 001-04/2024, sugere que o aumento seja de dez por cento (10%), percentual este, no entendimento do vereador Roberto Kremer, baixo pela responsabilidade que terá que assumir, por isso apresentou a segunda Emenda Modificativa sugerindo que o aumento seja de  quinze por cento (15%), um percentual equilibrado  segundo o vereador, não é pouco, nem um percentual  muito elevado, até porque os agentes políticos não terão reposição salarial no primeiro ano da Legislatura. Agradeceu ao Prefeito e a Secretaria de Obras a realização de serviços por ele solicitados. PARA REFLETIR: “Chega-te aos bons, serás um deles, chega-te aos maus, serás pior do que eles.” Nada mais havendo a tratar, o Presidente, convocou a próxima Sessão ordinária a realizar-se às 17h30 do dia vinte (20) de março próximo, na sala de reuniões da Câmara de Vereadores e assim, invocando a bênção de Deus, declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a colaboração e compreensão, desejou uma boa semana. Marques de Souza, 13 de março de 2024.
   AMENÓFIS STACKE                  ROBERTO GIOVANELLA              RUDI HEID
Presidente
                  Vice-Presidente
                        Secretário